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Anotace

Diplomová práce se zabývá porovnáním dvou architektonických a dvou přírodních

posvátných míst buddhismu a hinduismu. Pro dosažení tohoto cíle je nejprve vyloženo, jak

přistupuji k pojmům pojem náboženství, posvátno, rituál a pouť. Dále se zaměřuji na stručné

představení hinduistické a buddhistické tradice, abych v hlavní části, zabývající se

konkrétními místy, zašla v problematice více dopodrobna a mohla používat různé pojmy a

myšlenky bez jakéhokoliv dalšího vysvětlování. V hlavní části představuji posvátná místa

jedno po druhém. U každého z nich uvádím popis, jeho symboly, legendy a rituály s ním

pojené a jeho změnu v průběhu věků. V poslední kapitole se opírám o poznatky získané z

aplikace Google Trends, abych mohla objektivně zhodnotit, jaký je o posvátná místa zájem co

se týká internetového světa. Na závěr zohledňuji všechny poznatky, porovnávám je a vyvozuji

závěr. V práci jdu nad rámec pouhého popisování. K tomu mi slouží především podrobný

přehled legend a symbol, které se k jednotlivým místům váží. Každé místo má své příběhy a

každý předmět může pozorovateli předat hodnotnou informaci.

Klíčová slova: hinduismus, buddhismus, posvátno, posvátné místo, rituál, symbol,

mytologie, Indie, náboženství
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Annotation

This diploma thesis deals with the comparison of two architectural and two natural sacral sites

of Buddhism and Hinduism. To achieve this goal, I firstly characterize the concepts of

religion, sacred, ritual and pilgrimage. After that, I briefly introduce the traditions of

Hinduism and Buddhism. Due to that, lateron I can go deeper and to use certain concepts and

ideas without explaning the basic terms. Main part of the work deals one by one with the

chosensacred places. In the case of each of them I introduce its description andsymbols,

legends and rituals associatedwith it and how they change over time. Inthe last chapter, I draw

on data obtained from the Google Trends app while evaluating how popular the places are,at

least in the internet.Finally, I look atall the findings together, compare them and formulate a

conclusion. In the work as a whole Igo beyond mere description of the sacred places. For that

purpose I use especially a detailed overview of the legends and symbols associated with the

individual places. Every place has its story and every object can giveto an observer some

valuable information

Key words: Hinduism, Buddhism, Sacred, Sacred Places, Ritual, Symbol, Mythology, India,

Religion
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Úvod

Posvátná místa mají pro mnoho lidí obrovský význam již celá staletí. S fenoménem

posvátných míst se setkáváme až na malé výjimky ve všech náboženských tradicích světa.

V některých náboženstvích je tento fenomén spíše potlačován, v některých je naopak všude

přítomen. Jak ale vlastně rozumíme pojmu „posvátná místa“? Co je ono „posvátno“, které

prostupuje těmito místy? Proč jsou tato konkrétní místa nazývána posvátnými, a co lidi

přitahuje k tomu, aby je navštěvovali? Těmito a ještě spousta dalšími otázkami se budu

zabývat v této práci.

Text je rozdělen do několika kapitol. V první kapitole s názvem Stručné vymezení

náboženství a posvátna uvedu, jaký vědecký postoj k náboženství a k posvátnu je mě osobně

blízký a jak budu k těmto dvěma aspektům přistupovat v práci. V druhé kapitole Fenomén

posvátných míst stručně rozeberu jejich povahu, jak vznikají a definuji rituály a poutě, kterí´é

jsou s nimi neodmyslitelně pojeny. V kapitole Hinduismus nejprve zmíním, co předcházelo

vzniku hinduismu a zároveň buddhismu; definuji základní prvky a filosofii hinduismu a to

hlavně ty, které budou stěžejní pro následující kapitoly. Dále shrnu základní hinduistická

božstva a dva podstatné hinduistické směry, též důležité pro pokračování práce. Čtvrtá

kapitola bude zaměřena na jedno posvátné, architektonické místo v hinduismu. Zde použiji

doposud získané teoretické poznatky. Kapitola bude mít tuto strukturu: V 1. podkapitole

zmíním geografickou polohu místa. V 2. podkapitole místo popíši. Budu se zaměřovat na

půdorys, materiál, výzdobu, sochy i okolí místa. 3. podkapitola bude vysvětlovat symboly,

které můžeme spatřit jak ve stylu stavby, v architektonických prvcích, či výzdobě. 4.

podkapitola bude plná bájí a pověstí spojených s tímto místem. V 5. podkapitole popíši

rituály, které se na tomto místě, ať už každý den, či jednou ročně na určitý svátek, na tomto

místě konají. Poslední, 6. podkapitola dodá čtenáři náhled, jak se posvátné místo měnilo

v průběhu dějin. A jaké aspekty ho ovlivnily. Tuto strukturu bude mít každé ze čtyř mnou

postupně rozebraných posvátných míst. Dvě místa budou z tradice hinduismu, jedno

architektonické a jedno přírodní a stejně tak dvě z tradice buddhismu. Stejnou strukturu jsem

u míst zvolila z důvodu porovnání, které budu provádět v závěru této práce.

Toto téma jsem si zvolila z důvodu, že mě fascinuje filosofie východních kultur. A

domnívám se, že je v České Republice sice mnoho zdrojů popisujících hinduistickou a
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buddhistickou kulturu, ale ne mnoho literatury se zabývá porovnáním architektonických a

přírodních míst buddhismu a hinduismu.

Dle mého názoru se v posledních letech Česká Republika velmi odpoutala od jakéhokoliv

náboženského či duchovního myšlení. Stali jsme se materiální, konzumní, uspěchanou a

nedůvěřivou společností. Ráda bych, aby tento text byl příležitostí k zamyšlení nejen nad

zmíněnými otázkami, ale aby se každý čtenář v sám v sobě zamyslel nad otázkou, zda jsme se

nevzdálili od víry a od posvátna až příliš daleko.
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1 Stručné vymezení pojmů stěžejních pro tuto práci

V této práci budu používat často pojmy nesnadné na definování. U všech těchto pojmů, které

následně rozeberu, dochází často ke sporu z důvodu jejich nejednoznačnosti. Z toho důvodu

jeden pojem po druhém stručně rozeberu a zmíním, jaké stanovisko k nim zaujímám, a bylo

jasné, když v práci pojem použiju, jak je myšlený.

1.1 Vymezení náboženství

„Není naším úkolem vyšetřovat, co je náboženství a jak v člověku vzniká; stačí nám, víme-li,

že je a dodává člověku, jako neviditelná vůně květině, jeho vlastní hodnoty: odstraň vůni, a

květina bude tvé oko těšit, ale nebude se ti již zdát tak něžnou; odejmi člověku cit náboženský

a učiníš z něho bytost, již budeš moci ctít a snad se jí i obdivovat, ale z celého srdce s ní už

nebudeš moci být spojen.“1

Těmito slovy Masaryk poukazuje na specifickou povahu fenoménu náboženství, kterou

zohledňuji i v této práci. Citát mne zaujal z důvodu, že ve třech větách popisuje vcelku prostě

velmi složitou problematiku, čím je náboženství pro člověka.

Filosofové, antropologové, religionisté a myslitelé jiných moderních humanitních

oborů se vždy zabývali otázkou náboženství, převážně jeho definicí. Já se ve své práci budu

opírat konkrétně o definici německého indologa, teologa a fenomenologa náboženství Rudolfa

Otta (1869-1937).

„Jádro všech náboženství tvoří posvátno, které je vlastní každému náboženství.

Náboženství je pak vztah člověka k posvátnému.“2 Ottovy názory odmítaly racionální

vysvětlení náboženství, které nabízela tehdejší religionistika a dogmatika. Propagoval

myšlenku, že základem náboženství je neredukovatelný mimoracionální princip.

Tato myšlenka je mi blízká právě z důvodu jejího zdůrazňování mimoracionálního

prvku v náboženství. Já osobně přistupuji k náboženství jako k oblasti, ke které nelze

přistupovat pouze pomocí logiky a rozumu. Z mého pohledu je náboženství postaveno na víře

v „něco“ vyššího, na rituálech, posvátnu a pocitech, které cítíme, ale nedokážeme je zcela

pojmenovat a vysvětlit.

1 MASARYK,T.M. Sebevražda hromadným jevem společenským moderní osvěty,str. 90
2 OTTO,R. Posvátno, str. 22
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1.2 Stručné vymezení posvátná

Dalším důležitým pojmem, který je důležitý si ujasnit, před kapitolou Posvátná místa je

pojmem „posvátná/posvátno“. Každá tradice chápe posvátno podle svých zvyků a tradic. I u

tohoto pojmu se ztotožňuji s názory Rudolfa Otta. Otto nepřistupuje k posvátnu jako

k dokonalému dobru, k dokonalé mravní vůli. Nahlíží na posvátno, jako na hodnotící a


[…]


V práci jsem v souvislosti s řekou Ganga uvedla legendu o jejím vzniku, o záchraně

prokletých bohů bohyní Gangou a zmínila jsem, jaké atributy věřící bohyni Ganze

přivlastňují. V části „Bozi a legendy Antilopího háje“ jsem zmínila legendu o posvěcení půdy

v Antilopím háji, o roztočení kola dharmy a také pověst, která líčí vznik. Žádné bližší

podobnosti jsem v legendách těchto tradic a míst nezpozorovala. Jediný bůh, kterého jsem

v souvislosti s Antilopím hájem nalezla, byl bůh Brahma v legendě, která vypráví, jak

Brahma prosil ve prospěch lidu Buddhu, aby šířil své učení. Řeka Ganga se pojí v legendách

s bohem Šiva a Višnu. Ani v případě Antilopího háje, ani řeky Gangy jsem nezaznamenala

výskyt soch, nebo jiného ztělesněn božstev.

Porovnáme-li prováděné rituály na těchto místech, tak zjistíme, že se vyskytuje podobnost

v rituálech na rozehnání temnoty nevědomosti. Lidé v Antilopím háji hledají sílu Buddhova

učení. Buddha roztočením kola dharmy předal svým učedníkům pravdu, která jeho samotného

osvítila. Rozehnala temnotu nevědomosti. Věřící každodenně přicházejí na toto místo, aby též

došli k pravdě a rozehnali tuto temnotu. Temnotu nevědomosti se snaží narušit i hinduisté u

řeky Gangy, např. při obřadu Aarti. Nejčastějším rituálem v Antilopím háji jsou meditace, u

řeky Gangy rituály kremace.
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Změnu místa v průběhu času u těchto vzorků přírodních, posvátných míst není možné

porovnat. Řeka Ganga se od svého počátku nijak nezměnila, nebo jestli, tak o tom nejsou

záznamy. Konkrétné Antilopí háj, jako obora se zvířaty se také neprošel výraznou nezměnou.

Měnilo se spíše jeho bezprostřední okolí v podobě sloupů, stúp a klášterů. Antilopí háj včetně

celého areálu byl ovšem hluboce ovlivněn, stejně jako chrám Mahabódhi nájezdy

muslimských kmenů a ústupem buddhismu z Indie v 11 st.

Závěr

Indii můžeme vděčit za mnohé. Za tzv. arabské číslice, ajurvédské lékařství, jógu a představní

víry v reinkarnaci.291 Zvláštní pozornost nepochybně zasluhuje její architektura, která se

zrcadlí v mnohých chrámech, kterými obohatila světové kulturní dědictví. Dále za její

filosoficko-náboženské směry, kterými nám, západní společnosti, ukázala jiné úhly pohledu

na smysl života a vesmírné zákony. Práce ukázala, že chrámová posvátná místa buddhismu a

hinduismu jsou si v mnoha ohledech velmi podobná, ačkoliv je hinduismus orientován na

bohy a buddhismus na uctívání Buddhy. Stavby mají mnoho společných atributů, převážně

v oblasti rozložení prostoru a využití sochařské výzdoby. Je patrné, že chrámy vznikaly téměř

ve stejném období a nedaleko od sebe. Je zřejmý vliv, který na sebe buddhistická a

hinduistická architektura v té době měla. Podobnost jsem nalezla i v rituálních praktikách.

Naopak, rozdíly se objevily v přístupu k božstvům. V Kailasanáthově je patrné zaměření se u

soch spíše na symboliku předmětů, které sochy drží. Buddhismus klade velký důraz na gesta,

která sochy zaujímají. Jak se chrámy měnily v čase, nebylo možné porovnat z důvodu

nedostatku informací u Kailasanáthova chrámu.

U porovnání přírodních posvátných míst jsem nalezla rozkol v čistotě a obecně povaze míst.

Zde bylo porovnávání složité z důvodu rozdílných typů. Místa si nebyla podobná ani

v popisu, ani v božství a legendách. Naopak podobnost jsem nalezla ve filosofii, kterou u míst

věřící hledají a v rituálech.

291 Zbavitel Koktejl Ti, jenž věří v znovuzrození 2/2007
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Resume

The diploma work has shown that the sacred temples of Buddhism and Hinduism are in many

respects very similar, though Hinduism is oriented towards gods and Buddhism is orineted

towards Buddha worship. Buildings have many common attributes, mostly in the area of

space layout and the use of sculptural decorations. It is obvious that the temples were created

almost in the same period and close to each other. There is an obvious influence between the

Buddhist and Hindu architecture at that time. I have found similarity in ritual practices. On the

contrary, the differences appeared in the approach to deities. In Kailasanáth temple, it is

obvious that the statues focus on the symbolism of the objects that the statues hold. Buddhism

places great emphasis on the gestures in the symbols of sculptural decoration. How the

temples changed over time, it was impossible to compare because of lack of information

about Kailasanáth's temple.

By comparing the naturals sacred places, I found a the differences in purity and, in general

temperament of places. Comparison was complicated due to different types. Places were not

similar in the description, or in divinity and legends. On the contrary, I found similarity in the

philosophy that religious believers seek in rituals
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Příloha

Příloha 1 – graf znázorňující časový vývoj hledanosti pojmu Ganga

Příloha 2 – mapa s vyhledáváním pojmu Ganga v Indii

Čím tmavší barva, tím více je termín vyhledáván.
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Příloha 3 - mapa s vyhledávání Kailásanáthova chrámu v Indii

Čím tmavší barva, tím více je termín vyhledáván.

Příloha 4 –graf znázorňující časový vývoj hledanosti chrámu Mahábodhi v Indii
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Příloha 5 – mapa s vyhledáváním chrámu Mahábodi v Indii

Čím tmavší barva, tím více je termín vyhledáván.

Příloha 6 -mapa s vyhledáváním Jeního háje v Indii
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Čím tmavší barva, tím více je termín vyhledáván.