Průběh obhajoby diplomové práce:

Pracovní materiál a odborné přílohy tradičně světel:
podle o typologii a příležitosti indické náboženské

Vedoucí práce: Dobře.

Opoměr práce: Dobře.

Analýza vedoucího: Mgr. Vojtěch Konec

Analýza opoměru: Mgr. Štěpán Špidora

Studentka si obhajobu připravila; obě opoměry
i vedoucího zpracovala. Komise se doptala na literaturu
až na cizojazyčné literatury nepůsobi dobře.

Klasifikace: ..... Dobře .....

Datum obhajoby: ..... 30.5. 2018 .....

*B. Fejzuc*

podpis zkoušejícího